

Głos Wielkopolski

Rok II Poznań, poniedziałek 30 grudnia 1946 r. P Nr 357 (661)

Związki Zawodowe za Blokiem Demokratycznym

Odezwa K. C. Z. Z.

Warszawa (PAP). Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce wydała do wszystkich ludzi pracy odezwę wyborczą w której między innymi mówi:

„Towarzysze i Towarzyszkil! Obywatele i Obywatelki! Zjednoczony ruch zawodowy przystąpił do bloku wyborczego stronnictw demokratycznych, by złączyć własne siły z siłami całego obozu demokratycznego dla obrony zdobyczy Polaki ludowej przed zamachem i knowingami kapitału i reakcji. Wielkie są zdobycze klasy pracującej w odrodzonej Polsce, lecz równie wielkie są zadania, które musimy jeszcze wykonać w przyszłości. Związki zawodowe konsekwentnie realizować będą maksymalny program ruchu zawodowego — urzeczywistnienie postulatów sprawiedliwości społecznej. Podkreślając nasze wielkie dotychczasowe osiągnięcia, związki zawodowe nie zamykają oczu na ujemne strony naszego życia zbiorowego. Widzimy następstwa wojny, wyrażające się w faktach rozprężenia, upadku moralnego, korupcji i szablonownictwa. Walczymy z przejawami karierowiczostwa i kradzieży, rozluźnienia dyscypliny i braku poczucia odpowiedzialności. Wnieśliśmy wielki wkład w walkę społeczeństwa z hydrą spekulacji. Uśwamyliśmy kontrasty społeczne i przerosły biurokracji. Zwalczyliśmy niewspółmierne do zasług wynagrodzenia, nieporządky w rozdzielnictwie, w polityce cen i plac. Ale obok tego widzimy wielki entuzjazm narodu i niespotykaną ofiarność klasy

pracującej. Raduje nas zapał i energia, jaka towarzyszy odbudowie naszego kraju. Widzimy wspaniałe osiągnięcia w naszym życiu gospodarczym i kulturalnym. Jesteśmy dumni z pracy górnika i hutnika, kolejarza i pocztowca, samorządowca i skarbowca, profesora i nauczyciela, inżyniera, technika i lekarza. Ten zapał, ta energia i ofiarność świata pracy napawa nas wiarą i pewnością, że w szybkim czasie zlikwidujemy smutne dziedzictwo wojny, że usuniemy ujemne strony naszego życia zbiorowego.

Towarzysze i Towarzyszkil! Obywatele i Obywatelki!

Bezpартyjne i niezależne związki zawodowe idą do wyborów na wspólnych listach bloku stronnictw demokratycznych. Czynimy to, gdyż zwycięstwo tego bloku — to zwycięstwo naszej służnej polityki wewnętrznej, utrwalenia i pogłębienia wielkich reform społecznych, spokoju i ładu wewnętrznego. Zwycięstwo bloku — to zwycięstwo naszej służnej polityki zagranicznej, polityki zabezpieczenia naszych granic zachodnich, trwałego pokoju światowego; zagwarantowania niepodległości i suwerenności naszego państwa, sojuszu ze wszystkimi miłującymi pokój narodami świata.

Towarzysze i Towarzyszkil! Obywatele i Obywatelki!

Idziemy do wyborów w bloku stronnictw demokratycznych, jako samodzielna siła społeczna, jako zorganizowany świat pracy pod hasłami:

1. rozbięcia obozu reakcji społecznej, działającej nielegalnie, jak również występującej pod firmą Polskiego Stronnictwa Ludowego i ułatwienia szczeremu demokratom i chłopom PSL przejście do obozu demokratów.
2. Utrwalenia i pogłębienia gospodarczych i politycznych zdobyczy klasy pracującej.
3. Zachowania równowagi budżetowej, przystrzegania celowości i produktywności wydatków, stosowania zdrowej polityki finansowej, która uchroni kraj przed inflacją, klasę pracującą — przed bezrobociem i która zapewni realny wzrost siły nabywczej pieniądza i zarobków.
4. Zrealizowania trzyletniego planu gospodarczego, jako planu konsumpcyjnego, planu wyższości i sprawiedliwego rozłożenia ciężarów odbudowy kraju na wszystkie warstwy społeczne.

5. Systematycznej poprawy położenia materialnego świata pracy przez wzrost realnych plac, zabezpieczenie aprowizacji, bezwzględna walka ze spekulacją pod każdą postacią i we wszystkich dziedzinach naszego życia.
6. Dalszej rozbudowy ustawodawstwa socjalnego, zwłaszcza w dziedzinie urlopów, szpitalnictwa oraz zabezpieczenia na wypadek starości, choroby lub kalectwa.
7. Urzeczywistnienia zasady powszechności i bezpłatności oświaty i kultury.

Dzień 19 stycznia będzie dniem mobilizacji wszystkich sił demokratycznych i postępowych w Polsce, będzie dniem dojrzałości politycznej narodu. Władza, którą od dwóch i pół lat sprawuje Rząd Jedności Narodowej, musi pozostać w rękach ludu pracującego, gdyż taka jest wola narodu polskiego.

Dzień 19 stycznia przypieczone zwycięstwo obozu demokracji i zatwierdzi wyrok na reakcję i wrogów ludu.

Niech żyje blok stronnictw demokratycznych i związków zawodowych! Niech żyje demokracja ludowa! Niech żyje wyzwolenie społeczne świata pracy!

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce."

Przemysłowcy amerykańscy przeciwko ustawodawstwu socjalnemu w USA

Nowy Jork (PAP). Sprawozdanie z ostatniego dorocznego zjazdu Amerykańskiego Związku Przemysłowców, który przed kilkoma dniami zakończył swoje obrady wskazuje na to, że przemysł amerykański przygotowuje wielką ofensywę przeciwko ustawodawstwu socjalnemu w Stanach Zjednoczonych.

nowoobranych członków kongresu, aby na styczniowej sesji Kongresu Amerykańskiego starali się o zmianę ustaw, określających minimalne płace i zmuszanie przedsiębiorców do płacenia specjalnego wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. Przygotowuje się również ofensywę przeciwko ustawie, zabraniającej używania siły przeciwko strajkującym robotnikom.

Zamieszki na tle żądań włoskich weteranów Policja użyła broni

Rzym (API). W Bari, w południowych Włoszech, wybuchły zamieszki na tle żądań weteranów i robotników o podwyżkę plac. Komunikat oficjalny rządu włoskiego stwierdza, że tłum około 3000 ludzi usiłował wtargnąć do ratusza, używając jako tarcz... trolejbusa. Policja włoska użyła broni, zabijając 1 osobę i raniąc 19. 6 policjantów zostało również rannych. W mieście z-

stał proklamowany strajk generalny, spod którego zostały wyłączone gazety i instytucje użyteczności publicznej. Lokalne komitety partii politycznych zwróciły się do rządu z wezwaniem o natychmiastowe rozpoczęcie robót publicznych celem zmniejszenia bezrobocia. Ostatnie doniesienia z miasta stwierdzają, że w Bari panuje spokój.

Delegacja górników westfalskich u Wojewody

Pan wojewoda poznański — Stefan Brzeziński, przyjął wczoraj delegację górników polskich z Westfalii. Delegacja ta, w liczbie 28 działaczy, reprezentującej organizację z kolonii westfalskiej, skupiającej kilkadziesiąt tysięcy osób, przybyła do kraju, aby zbadać możliwości powrotu do Ojczyzny wieloletnieprzeżytych rzeszy rodaków, przebywających od wielu lat w Westfalii i Nadrenii. Delegacja wyraziła swoją radość, że włodarzom

Wielkopolski jest wychowanek i przywódcą tego narodowego ruchu robotniczego (ZZP), któremu polska emigracja robotnicza w Westfalii zadzięcza swoją świadomość narodową i utrzymanie jej nawet w okresie hitleryzmu.

Z Poznania delegacja udała się do Katowic, skąd pojedzie do Warszawy, aby przedstawić Rządowi plan stopniowego powrotu górników polskich z Westfalii do kraju. (z)

Przedpłaty na Daninę Narodową

DRUKARNIA SW. WOJCIECHA p. z. p. w Poznaniu

spełniła swój obowiązek, przekazując przez Centralny Zarząd Państwowych Zakładów Graficznych

4 258 860 zł

111 919 zł

oraz przez Kasę Miejską jako Daninę Narodową, solidaryzując się w całej pełni z ofiarnością społeczeństwa, dającego do odbudowy Ziem Odzyskanych.

(w/o) Pracownicy Powiatowego Oddziału Państwowego Urzędu Repariacyjnego w Swiebodzinie nie wpłacił z góry za 3 miesiące na rzecz Daniny Narodowej sumę 4.116,— zł.

Zarząd Miejski w Srodzie wpłacił przedterminowo przypadającą na przedsiębiorstwa miejskie Daninę w kwocie 82.031,— zł.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik” w Koninie wpłaciła w Urzędzie Rewizyjnym przy Izbie Skarbowej w Poznaniu całkowitą kwotę w wysokości 1.170.065,— zł.

Wielkopolska Hurtownia Warzyw i Owoców E. Czechowski, Poznań, pl. Wolności 11) wpłaciła przedterminowo sumę 542.497,— zł.

Wytwórnia Konfekcji Kajetaniak, Juszcak i Walczak (Poznań, Stary Rynek 73) wpłaciła na

rzecz Daniny Narodowej 50.000 zł mając wyznaczoną sumę 30.000 zł.

Spółdzielczość pow. nowotomyskiego również ofiarnie wpłaciła zaliczki na rzecz Daniny. Młyn Bardzińskiego wpłacił 100.000 zł, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska 100.000 zł, Spółdzielnia „Rolnik” w Buku — 380.000 zł, „Rolnik” w Opalenicy — 190.000 zł, „Rolnik” w Grodzisku — 216.000 zł, Spółdzielnia „Zgoda” w Grodzisku — 150.000 zł, Mleczarnia w Grodzisku — 95.000 zł, Firma Nitsche — Tartak w Nowym Tomysku 50.000 złotych.

W związku ze spodziewanym szczególnie dużym napływem płatników Daniny Narodowej do Kas Urzędów Skarbowych w ostatnich dniach grudnia bież. roku i połowie stycznia 1947, a więc w terminach upoważniających do uzyskania bonifikat — Izba Skarbowa w Poznaniu zarządziła na okres 27—31 grudnia 1946 r. i od 10—15 stycznia 1947 r. (nie wyjąwszy niedziel) dla Kas Urzędów Skarbowych godziny urzędowania od 8—18-tej.

Jedyna odpowiedź!

Gdy na dworcze lubeki zajeżdża pociąg z resztkami Niemców odesłanych do Vaterlandu z terenu naszych Ziem Odzyskanych, powstaje natychmiast w pobliżu wielkie zbiedzowisko. Niemcy zatrzymują się, spoglądają z politowaniem na swoich rodaków, wieszają się na poręczach mostów dworcowych, bledają — O Gott, O Gott! — i zlorzeczają. Niemka, prowadząca pod ramię swego Anglika, zatrzymuje go również przy moście. „Look!” (Patrz!).

Pociąg repatriantów niemieckich ze wschodu wygląda rzeczywiście ponuro. Pasażerowie pilnowani jeszcze przez polskich żołnierzy, nie zdradzają zupełnie radości z powodu przyjazdu do rodzimego kraju. Są przygnębieni i apatyczni. Wiedzą, że po przybyciu na miejsce przeznaczenia jakiś baron von Guttenberg („Main Echo” 1. XII), nie przynie imch do swojej wioski, nie odda im ani jednego kąta w swoim ogromnym zamku, ze względu... na ochronę dzieł sztuki, znajdujących się w kilkudziesięciu pokojach magnackiego wnętrza. Gdy ich umieszczają więc w kiepskich baraczkach na przedmieściu, bez należytego zaopatrzenia, pójda okradać wilowe ogrody. Przylapani na kradzieży ziemniaków, usłyszą z ust Niemca takie autentyczne słowa: „Jak wyście w Polsce też tak kradli, to nie dziw, że was stamtąd wyrzucili!”.

Ale na dworcu stosunek jest jeszcze inny. Chodzi o to, żeby publicznie wyrazić swoje obruzenie z powodu okropnych warunków, w jakich Polacy transportują pociągami ich rodaków. Repatrianci niemieccy są wprawdzie rodakami tylko tak dłużej, dopóki się znajdują pod polską strażą w wagonach. Później nimi być przestaną. Ale na dworcu w tłumie jest najlepsza okazja, żeby zamianofestować nienawiść do wszystkiego, co pochodzi z Polski.

Za parę dni z tego samego dworca i tym samym pociągami odjedzie na wschód wybiezdona rzesza polskich repatriantów. Te same przedziały w wagonach, uznane zostaną za najbardziej humanitarne i najwygodniejsze w świecie pomieszczenia. Dla Polaków oczywiście, bo w prasie niemieckiej pod kontrola aliancka, pojawiają się rysunki, przedstawiające widok zmaltretowanych repatriantów niemieckich, podróżujących odkrytą platformą na tobołach, pod polskim bagnetem. (Niedersächsisches Rundschau 23. XI.).

W identycznych jak Niemcy warunkach przybywają Polacy do jednego z punktów na

granicy zachodniej. I otąd na ziemiach naszych rozpoczyna się historia, dla której byśmy w przeszłości na próżno szukali analogii. Polacy przybywają na ziemię, którą trzeba zaludnić, spotykają się z ludźmi, którzy ciągną i zapraszają do współpracy przy swoim warsztacie. W Polsce nie znajdują pałaców, do których magnaci bronią bezdomnym przystępu ze względu na ochronę bogactw. Wnętrza. Dowiedzą się owszem, że w zamkach jest miejsce i praca dla całych rodzin. Jest to danina, którą składa wszystkim Polakom, osiadłym w odzyskanym kraju, wyzwolone Państwo. Trzeba się jednak strzec, żeby z pojęciem darów nie łączyły się akcenty obłudy i pańskiego zakłamania, ofiarującego ubożym porzucone rupiecie, z którymi ani państwo ani obdarowani nie wiedzą, co począć. Żeby ten dar był szlachetny, trzeba, by obdarowani mogli z niego w życiu korzystać. Od wielkich słów i szerokiego gestu trzeba znać przejście do prawdziwie ludzkiego i przyjacielskiego podejścia do ziemi i ludzi odzyskanych. Inaczej każdy warsztat pracy oddany na użytek bez dalszej materialnej pomocy stanie się niepotrzebnym rupieciem.

Szczerzy akcentów trzeba umieć się doszukać także we wszystkich politycznych hasłach, przynajmniej pierwszeństwo Ziemiom Odzyskany. Znajdujemy takie podejście w uchwałach Rady Naukowej dla Ziem Odzyskanych w takim sformułowaniu: „Z uwagi na doniosłość polityczną i gospodarczą szybkiego zagospodarowania Ziem Odzyskanych w ogólnym planie odbudowy Polski na pierwszym miejscu i prowadzona nawet kosztem ziem dawnych”. Mieszkaniec stolicy dowie się dalej, że powinno się stać to nawet kosztem odbudowy Warszawy. Z ogłoszonej Daniny Narodowej na Zagospodarowanie Ziem Odzyskanych dowiaduje się każdy obywatel w kraju, że powinno to być stać także kosztem jego własnym. Nieszczęrze i obłudne byłoby każde zdanie, którym chcielibyśmy udowodnić to, że odbudowa Ziem Odzyskanych nie odbywa się kosztem osobistej ofiary i wyrzeczenia się wszystkich obywateli. W tym jest właśnie sens najgłębszy, że ziemię z których pociągi wywożą resztki tej ludności niemieckiej, której wyrzekają się niemieccy magnaci w pałacach — my dla swojej ludności urządzimy sami szczerym darem, własnym trudem i kosztem. Na zlorzeczania, za wiść i nienawistne spojrzenia z zachodniej strony jest to jedyna odpowiedź.

A. W. W.

Agenci gen. Franco we Francji

General niemiecki kierownikiem wywiadu

Paryz (API). Prasa francuska donosi, że na terytorium Francji przedostaje się wiele osób, podejrzanych o przynależność do służby wywiadowczej gen. Franco. Codziennie przybywa kilku nastu Hiszpanów, przekraczających potajemnie granicę francuską. Podają się oni za republikanów, przesiedlonych przez Francję i szukających bezpiecznego schronienia.

Jak twierdzi prasa, hiszpańscy wywiadowcy pragną uzyskać informacje o działalności republikanów na terenie Francji, szukając kontaktów, jakie utrzymują republikanie w Hiszpanii z swymi rodakami, przebywającymi we Francji. Ze względu na charakter całej sprawy, władze francuskie zachowują całkowitą dyskrecję. Wiadomo jedynie, że aresztowano 5 osób, w tej liczbie generała hiszpańskiego, zamieszkałego w Paryzu i kilku wyższych oficerów w Biaritz i Bordeaux.

De Ribes przewodniczącym Rady Republiki
14 stycznia wybór prezidenta Francji

Warszawa (obsł. wł.). W piątek odbyła się pierwsza sesja francuskiej Rady Republiki. Przewodniczącym Rady wybrany został członek MRP, Champetier de Ribes.

Rada Republiki uchwaliła w piątek rezolucję, w której wyraża podziw wobec postawy wojska francuskiego w Indochinach. Rada Republiki — stwierdza rezolucja — polega na rządzie, i wierzy,

De Gaulle nie będzie kandydował

London (obsł. wł.). Gen. de Gaulle oświadczył, iż nie wysunie swej kandydatury na prezidenta republiki francuskiej. W oświadczeniu do prasy gen. de Gaulle powiedział, iż rzady, oparte na systemie partyjnym, nie są w stanie rozwiązać problemów, od których zależy samo istnienie Francji.

Francja zdecydowana bronić interesów kolonialnych w Indochinach

London (obsł. wł.). Dowództwo armii francuskiej w Indochinach podało do wiadomości, że w dniu Bożego Narodzenia zabito 24 osób, a pewną ilość zraniono w napadach z zasadki na autobus w Kochinchinach.

Władze francuskie przypuszczają, że wszystkie te napady zorganizowane były przez powstańców wietnamskich celem przecięcia linii komunikacyjnych z południowymi Indochinami.

Francuski minister kolonii, przebywający obecnie w Saigonie, oświadczył w piątek, że Francja jest zdecydowana na zaprowadzenie porządku i ładu. Powiedział on: „Po tych dokonanych gwał-

Donoszą również, że służba wywiadowcza Francji w San Sebastian kierował niemiecki generał Fuhrst, który przekroczył granicę pirennejską jeszcze przed wyzwoleniem. Prasa przypomina, że kilka miesięcy temu aresztowano b. ministra rząd

Francja i Zagłębie Saary

Paryz (ZAP). Głównodowodzący francuskich wojsk okupacyjnych, gen. Kocnij, wprowadził — jak podaje agencja Reutersa — granicę celną między Zagłębiem Saary, a terytorium niemieckim. Granicę obsługuje 1200 francuskich urzędników celnych. Na przekroczenie jej trzeba posiadać paszport.

Zarządzenie to wywołało silne poruszenie na

terenie całych Niemiec. Opinia niemiecka widzi w tym posunięciu, jeśli już nie próbę całkowitej aneksji Saary, to przynajmniej wcielenie Zagłębia w orbitę wpływów gospodarczych Francji.

London (obsł. wł.). Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych zwróciło się z prośbą do rządu francuskiego o udzielenie wyczerpujących informacji w sprawie ostatnich zarządzeń, dotyczących Zagłębia Saary. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego pisze, że nikt nie wie jasno, czy granica celna pomiędzy Saarą a Francją a strefami okupacyjnymi Niemiec ma zapobiec jedynie przesiłaniu na czarny rynek żywności przeznaczonej dla górników w Zagłębiu Saary, czy jest to pierwszy krok w kierunku unii celnej pomiędzy Saarą a Francją.

London (API). Oficjalne koła londyńskie wyrażają zdziwienie z powodu protestu gen. Claya w sprawie ustanowienia przez Francję bariery celnej między Zagłębiem Saary a Niemcami. Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że decyzja gen. Koeniga nie była niespodzianką w Londynie, ponieważ Cove de Murville poinformował swych kolegów z Rady Ministrów spraw zagranicznych w Nowym Jorku o tym, że władze francuskie zamierzają wydać tego rodzaju zarządzenia.

du Vichy, Paula Boudoin, który usiłował przedostać się nielegalnie do Hiszpanii. Schwytano wówczas wraz z ministrem agenta wywiadu Franco, Igoimio, zajmującego się jednocześnie handlem złotem i dewizami.

London (obsł. wł.). Oficjalne koła londyńskie wyrażają zdziwienie z powodu protestu gen. Claya w sprawie ustanowienia przez Francję bariery celnej między Zagłębiem Saary a Niemcami.

Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że decyzja gen. Koeniga nie była niespodzianką w Londynie, ponieważ Cove de Murville poinformował swych kolegów z Rady Ministrów spraw zagranicznych w Nowym Jorku o tym, że władze francuskie zamierzają wydać tego rodzaju zarządzenia.

London (API). Oficjalne koła londyńskie wyrażają zdziwienie z powodu protestu gen. Claya w sprawie ustanowienia przez Francję bariery celnej między Zagłębiem Saary a Niemcami.

Przedstawiciel Polski w Międzynarodowym Funduszu Pomocy Dziecku

Warszawa (obsł. wł.). Na pierwszym posiedzeniu Rady wykonawczej Międzynarodowego funduszu pomocy dziecku, powołanej przed kilkoma dniami uchwałą Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, na tymczasowego przewodniczącego Rady wybrano przedstawiciela Polski Reichsmanna. Wybór stałych władz odbędzie się 7 stycznia.

Politycy angielscy w trosce o zdrowie Niemców

Hamburg (ZAP). Dwaj politycy angielscy wystąpili z krytyką systemu okupowania Niemiec. Proponują oni bowiem — zaalarmowani złym stanem żywnościowym w Niemczech, o którym mieli okazję przekonać się naocześnie podczas podróży po Nadrenii i Zagłębiu Saary — rewizję układu pozdamskiego. Domagają się zwolnienia niemieckich jeńców wojennych do pracy w kraju, oraz lepszego zaopatrzenia ludności, zwłaszcza w węgiel.

Dochodzenia przeciw faszystom angielskim

London (API). „Daily Worker” donosi, że angielski minister spraw wojskowych postanowił przeprowadzić dochodzenie w sprawie faszystowskiej działalności Anglików, szukających kontaktu z hitlerowcami znajdującymi się w obozach jeńców niemieckich w Anglii. Dziennik konstatuje, że kontakty te zostały znacznie ułatwione przez gościnę udzieloną jeńcom niemieckim podczas świąt Bożego Narodzenia przez rodziny angielskie.

Układ naftowy anglo-amerykański w świetle prasy zagranicznej

Paryz (API). Niemal cała prasa francuska komentuje układ naftowy anglo-amerykański. „Matin” stwierdza, że na mocy tego układu angielsko-irackie towaryzystwo naftowe dostarczać będzie ropy dwóm towaryzystwom amerykańskim przez 20 lat. Zdaniem dziennika, towaryzystwa amerykańskie będą obecnie zaopatrywać Europę wyłącznie ropy amerykańskiej i irańskiej, zachowując rezerwy amerykańskie dla potrzeb Ameryki.

Korzyści wynikające z nowego układu są niemiernie ważne z punktu widzenia strategicznego. Floty amerykańska i angielska — pisze „Matin” — które w przyszłości mogą działać łącznie wspólnie, znajdą w portach Malty, Cypru lub Suezu źródła niezbędnych dostaw.

Tajne posiedzenie komisji ONZ dla spraw energii atomowej

London (obsł. wł.). Komitet wykonawczy komisji dla spraw energii atomowej odbył w piątek zamknięte posiedzenie. Próbowano opracować projekt międzynarodowej kontroli nad energią atomową na podstawie amerykańskiego planu, zgłoszonego na komisji przez Barucha. Komitet wykonawczy musi złożyć swe sprawozdanie na plenum komisji do dnia 31 grudnia.

W piątek wieczorem, jak donoszą, senator Baruch miał powiedzieć, że Ameryka nie ujawni tajemnicy bomby atomowej, jeżeli kontrola będzie poddana prawu weta i jeżeli kontrola ta nie będzie przewidywała automatycznego karania państwa gwałcącego umowę o energii atomowej.

Brak węgla w Anglii
Zamknięto kilka zakładów przemysłowych

Warszawa (obsł. wł.). W ciągu najbliższych dwóch miesięcy przewiduje się brak węgla w Wielkiej Brytanii. W związku z tym wydane zostały zarządzenia ograniczające dostawy węgla do licznych zakładów przemysłowych, których produkcja nie jest niezbędną dla gospodarki krajowej.

Ograniczono również dostawy gazu i prądu elektrycznego oraz zredukowano przydział węgla dla lokalii rozrywkowych.

Współpraca gospodarcza w Niemczech trzech Wielkich Mocarstw

London (obsł. wł.). W Berlinie zawarto porozumienie w sprawie wymiany towarowej pomiędzy strefą brytyjską, amerykańską i rosyjską w Niemczech. Porozumienia przewidywają również, że w przyszłym miesiącu odbędzie się spotkanie pomiędzy niemieckimi delegatami z obszaru gospodarczego Anglii i Ameryki a niemieckimi delegatami ze strefy rosyjskiej, celem omówienia wymiany towarowej na szerszą skalę. W ciągu ostatnich czterech miesięcy wymiana towarowa pomiędzy strefą brytyjską rozwijała się pozytywnie.

Kongres niemieckich związków zawodowych

Berlin (PAP). W Hanowerze odbył się kongres związków zawodowych wszystkich czterech stref okupacyjnych.

Jak donosi dziennik „Freigewerkschaft” kongres przyjął rezolucję stwierdzającą, iż denazyfikacja nie objęła jeszcze całej administracji, ani życia gospodarczego w Niemczech. Aby poprawić wypracowani hitlerem każdy Niemiec i Niemka powinni przejść weryfikację. Póki świata zależny jest od wypienia resztek narodowego socjalizmu w Niemczech.

Generalowie hitlerowscy na amerykańskim urlopie

Warszawa (obsł. wł.). Amerykańskie władze wojskowe podały do wiadomości, że wśród 120 jeńców niemieckich, którzy otrzymali dwutygodniowe zwolnienie na okres świąteczny, znajdują się byli generalowie i oficerowie sztabowi.

Marszałek Montgomery pojedzie do Moskwy

London (obsł. wł.). Marszałek Montgomery, szef sztabu generalnego Imperium Brytyjskiego, przyjął zaproszenie udania się z początkiem przyszłego roku do Moskwy. Zaproszenie skierował szef sowieckiego sztabu generalnego Wasiliew.

Delegacja brytyjska sabotowała poczynania Indii

Warszawa (obsł. wł.). Przewodnicząca delegacji indyjskiej na Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych, pani Pandit, oświadczyła po powrocie do Now Delhi, że delegacja brytyjska sabotowała wszystkie poczynania Indii podczas obrad Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych. Anglia czyniła to w subtelny sposób, niemniej jednak był to z góry uplanowany sabotaż. Pani Pandit podkreśliła, że zwycięstwo Indii w sporze z rządem Unii Południowo-afrykańskiej było zwycięstwem całej Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Nowa konstytucja chińska

London (PAP). Jak donosi agencja Reutersa z Nankinu, Chińskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło projekt konstytucji chińskiej 1485 głosami. Przedstawiciele partii komunistycznej i ugrupowań mniejszościowych byli nieobecni. Chińska partia komunistyczna uważa powołanie Zgromadzenia Narodowego za niezgodne z prawem i wysunęła unieważnienie konstytucji, jako warunek podjęcia na nowo rokowań pokojowych z rządem centralnym.

Wykład logiki i psychologii w gimnazjach rosyjskich

Moskwa (API). Radio moskiewskie donosi, że poczynając od nowego roku szkolnego do rozkładu zajęć w około 200 gimnazjach sowieckich mają być wprowadzone lekcje logiki i psychologii. W ciągu następnych 4 lat przedmioty te będą już wykładane we wszystkich gimnazjach Związku Radzieckiego.

Realizacja zajęć świadczących rzeczowych

Warszawa (obsł. wł.). Do dnia 5 grudnia zrealizowano prawie 50% zajęć w zbożu należnych z tytułu świadczeń rzeczowych. Znacznie lepiej przedstawia się realizacja zajęć świadczeń w ziemniakach. Wiele województw przekroczyło już 100% przewidzianej ilości.

Notowanie cen ziemiopłodów wojewódzkiej Komisji Notowania Cen w Poznaniu

za okres od 1—15 grudnia 1946 r.

Ceny przeciętne na terenie województwa poznańskiego, płacono rolnikom za dostawy w mniejszych ilościach (nie wagonowych), w zł za 100 kg: żyto 1730, pszenica 3160, jęczmień browarny 1630, jęczmień kaszany 1510, owies 1520, gryka bez obrotów, proso bez notowań, ziemniaki 270, groch Wiktoria 2710 gron ziolony 2710, fasola biała 3370, fasola kolorowa 3075, rzepak 6850, rzepak bez obrotów, siemię lniane bez notowań, siemię konopne bez obrotów, mak biały bez obrotów, mak niebieski 18.325, gorczyca 5200. Podąż zwiększona — tendencja spokojna.

Koń i traktor w akcji

Wielki plan zaozowania i zasiania 16 milion. ha wymaga dużego wysiłku ze strony rolnictwa. Od czego uzależnione jest wypełnienie postawionego sobie zadania? W naszych polskich warunkach — od jednego tyko: od odpowiedniej ilości sprzężania. Roboczej siły ludzkiej w rolnictwie mamy pod dostatkiem. Opłacalność produkcji rolnej jest zachowana w większym stopniu, niż to miało miejsce przed wojną, naszymu rolnikowi na pewno nie będzie się „opłacało” zostawiać odłogów.



Nas wszystko zależy od koni, traktorów i sprawnego nimi dysponowania. Przed wojną na obecnym terenie Polski pracowało ponad 3 miliony koni. — Obok tego kilka tysięcy traktorów w szczególności na terenie Ziemi Zachodnich. Musimy stwierdzić, że z tych trzech milionów koni duża część była zatrudniona poza rolnictwem, przy transporcie, te zaś nawet, które pracowały na wsi, nie były w pełni wykorzystane. W Polsce trzymało się konia nawet na jednomorgowym gospodarstwie, co było tylko marnowaniem siły roboczej, która mogła być wykorzystana do pracy na polu. W Polsce trzymało się konia nawet na jednomorgowym gospodarstwie, co było tylko marnowaniem siły roboczej, która mogła być wykorzystana do pracy na polu.

Wielki plan zaozowania i zasiania 16 milion. ha wymaga dużego wysiłku ze strony rolnictwa. Od czego uzależnione jest wypełnienie postawionego sobie zadania? W naszych polskich warunkach — od jednego tyko: od odpowiedniej ilości sprzężania. Roboczej siły ludzkiej w rolnictwie mamy pod dostatkiem. Opłacalność produkcji rolnej jest zachowana w większym stopniu, niż to miało miejsce przed wojną, naszymu rolnikowi na pewno nie będzie się „opłacało” zostawiać odłogów.

Nas wszystko zależy od koni, traktorów i sprawnego nimi dysponowania. Przed wojną na obecnym terenie Polski pracowało ponad 3 miliony koni. — Obok tego kilka tysięcy traktorów w szczególności na terenie Ziemi Zachodnich. Musimy stwierdzić, że z tych trzech milionów koni duża część była zatrudniona poza rolnictwem, przy transporcie, te zaś nawet, które pracowały na wsi, nie były w pełni wykorzystane. W Polsce trzymało się konia nawet na jednomorgowym gospodarstwie, co było tylko marnowaniem siły roboczej, która mogła być wykorzystana do pracy na polu.

Za oddanie ostatniej przysługi mojemu mężowi, śp.

Edmundowi Rydzewskiemu

a w szczególności ks. prob. Cieciorze, firmie Société Anonyme Alimentaria w Kempthal (Szwajcaria), Dyrekcji, Radzie Zakładowej i Pracownikom firmy Maggi Sp. z o. o., Centrali Sprzedaży Państwowego Przemysłu Środków Kawowych i Namiastek Spożywczych w Warszawie, Oddział w Poznaniu, K. S. „Polonia” w Główniej, wszystkim krewnym, przyjaciołom oraz znajomym składam na tej drodze

najserdeczniejsze podziękowanie

Helena Rydzewska

4717



W czwartą rocznicę śmierci zmarłego w obozie koncentracyjnym w Dachau, śp.

ks. Ludwika Leśniewicza

b, administratora parafii Wyszyny, pow. chodzieskiego odprawiona zostanie

msza św. żałobna

we wtorek, 31 grudnia rb. o godz. 7-mej w kościele Bożego Ciała przed ołtarzem św. Antoniego, o czym donosi rodzina

4867

rodzina



Penicylina

I wszelkie lekarstwa z Ameryki w 10 dni. Piszcie do swych krewnych i przyjaciół w USA, aby przysłali je Wam przez amerykańską firmę koncesjonowaną: American Chemical Aid Company S. 1807, dep. 99, 505 - 5th Ave, New York City, USA. Korrespond. również w języku polskim. 12-89

Zamiana

Zamienię mieszkanie dwupokojowe komfortowe - Kraków, niedaleko śródmieścia, z pracującym na takie samo - Poznań. Adres: „Czytelnik”, Armii Czerwonej 1, nr 2463. 48116

Zamienię 3 pokoje kuchnia nowoczesne w Krakowie na takie samo w Poznaniu w śródmieściu. Oferty: „PAR”, Ratajczaka 7, pod „12,1076”. 48144

Zamienię pokój z kuchnią Wierzbice na podobne. Of.: „Gl. Wlkp.” nr 47802.



Dnia 27 grudnia 1946 r. zmarł po krótkich cierpieniach mój najukochańszy mąż, nasz syn, brat i szwagier, śp.

Józef Królikowski

przeżywszy lat 43.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 31 grudnia 1946 r. o godz. 11,30 z kaplicy cmentarnej parafii Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrzebi

żona, rodzice z rodziną

48184



Za oddanie ostatniej przysługi śp.

ks. Stanisławowi Dolatowskiemu

proboszczowi w Psarskiem,

składa serdeczne podziękowanie licznemu Duchowieństwu, a w szczególności ks. dziekanowi Klauzińskiemu, ks. prof. Górskiemu, Radzie Parafialnej i wszystkim, biorącym udział w pogrzebie,

wdzięczna rodzina

Gostyń, Kleszczewo, Leszno, Poznań,

47880

Wczwartek, 2 stycznia 1947

z powodu przeprowadzania remanentów — wszystkie nasze sklepy będą zamknięte

POLSKA CENTRALA
Spółdz. Spoż. Prac. Kolejowych w Poznaniu.

47691



Dnia 25 grudnia 1946 r. zasnął w Bogu po ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż i nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadzio, śp.

Stanisław Wolniewicz

przeżywszy 70 lat życia, o czym zawiadamia

w smutku pograżona żona z dziećmi i wnukami

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 grudnia 1946 r. o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Serca Pana Jezusa na Jeźyczach. Poznań, Staszica 7.

42390



Dnia 25 grudnia 1946 zmarł po dłuższej chorobie, przeżywszy lat 56, śp.

Józef Strojny

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 28 bm. o godz. 11-tej z kaplicy cmentarza regionalnego na Główniej.

W ciężkim smutku pograżona rodzina

48987

Za oddanie ostatniej przysługi żonie mojej śp.

Pelagii Majcherek

okazana współczuciem, złożone wieńce i kwiaty serdeczne

„Bóg zapłać“

składa mąż

47983

Sprostowanie

W ogłoszeniu Ministerstwa Przemysłu — Centrala Krajowych Surowców Włókienniczych, Delegatura w Poznaniu, ul. Chelmońskiego 9, tel. 71-63 i 69-75, zamieszczonym w gwiazdkowym wydaniu „Głosu Wielkopolskiego” zakradł się błąd drukarski.

Odnosne zdanie winno brzmieć poprawnie: Kupujemy również

włosień koński

12-578

Zawiadamy,

że biura nasze oraz magazyny będą zamknięte

w dniach od 30. 12. 1946 do 3. 1. 1947 włącznie z powodu sporządzania inwentury

Centrala Materiałów Budowlanych
Oddział Wojewódzki w Poznaniu
Organ Ministerstwa Odbudowy

12-629

OGŁOSZENIE

Podaje się do publicznej wiadomości, iż biura nasze Działu Wyrobów Walców przy ul. Kantaka 1 i Magazynów przy ul. Spichrzowej 37 będą od dnia

2 stycznia do 11 stycznia 1947 r. - włącznie

zamknięte

z powodu inwentury

Ministerstwo Przemysłu
Centrala Żelaza i Stali
Główny Skład Żelaza w Poznaniu

12-642

W dniu naszych żareczyn za złożone życzenia, serdeczne podziękowanie przyjaciołom i znajomym składają

narzeczeni
Irena Borska
naczelnik Dezydery St. Burdel

Gwiazdka 1946.

47877

Na Noc Sylwestrową

ktoś odbędzie się w lokalach p. ZIELIŃSKIEGO, ul. Rolna nr 2,

zaprasza
K. P. H. przy 8-ym Szczyt. Początek o godzinie 20-tej. Wstęp za zaproszeniami, które do nabycia są w firmie: „Słodki Ul”, Marsz. Focha 105. 47978

2 odbiorniki na prąd zmienny i odbiornik na prąd stały

kupi zaraz
F-a „RENOMA” Poznań, Stary Rynek 23

48002

Odbiorców naszych prosimy zaopatrzyć się w towar, gdyż z powodu remanentu

Hurtownia Nr 18

porcelany, fajansu i wyr. szkl. w Poznaniu, ul. Raczynskich 12 będzie od 1 do 7 stycznia 1947 r.

nieczynna

Telefon dyżurny i zamiejscowy 92-98

48163

Kuchnie, westfalskie i ludowe

Piece okrągłe, skrzynkowe

Piece uniwersalna

poleca
W. Stawicki
Poznań, M. Focha 1-8

47950

SKÓRY SUROWE

królicze, kozie, zajęcze i wszelkie futerkowe, oraz wełne owcza i włosie — skupnie hurtowo i detalicznie, placąc najwyższe ceny dzienne

„SPOŁEM” Okręg. Oddział Przemysł. - Rolny
Poznań, ul. Spichrzowa 25a
Tel. 16-92 Magazyn II „Społem”

12569

Obuwie ortopedyczne

wykonują

Bracia Jaroccy

Poznań, Matejki 11. Tel. 74-64

48137



Państwowa
Centrala Handlowa
Oddział Wojewódzki

w POZNANIU, Św. Marcina 65
Tel. 35-18, 44-65

zawiadamia:

że z powodu remanentów w czasie od 1 do 12. I. 1947 r. włącznie

biura nasze i magazyny będą zamknięte

12-658

Reklama współdziała w odbudowie kraju!

